
 

 

25. Oktober 2018            UKA2018/166 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut inden 2020 pålægges at indføre sol- 
hvervsdagen 21. december som en officiel mærkedag.  
(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)  
 

Idet vi takker Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit for hans forslag, skal vi hermed fremkomme med 

følgende bemærkninger. 

 

Inuit har i gennem mange hundreder af år en historisk tradition for at fejre solhvervsdagen.Vi der 

bebor Moder Jords allernordligste egne, som de arktiske folk vi er, vi fejrer ligesom vore stolte 

forfædre overgangen fra mørketiden i forbindelse med solhvervsdagen hvor solen igen vender 

tilbage, ja selv i dag er vi mange der i familierne og i vennekredse, ja selv i større byer stadig 

uofficielt fejrer dagen. Efter kristendommens indførelse hvor helligdagene vandt deres indtog, så 

har rigtig mange stadig beholdt traditionen med at fejre Solhvervsdagen, hvilket sker ved at man 

mødes og spiser sammen, ønsker hinanden tillykke, hvorved man derigennem kan se hvor stærkt 

Solhvervsdagen er plantet i det grønlandske folks værdisæt. 

 

Vi hilser fra Siumut forslaget meget velkomment også fordi vi mener, at det giver os anledning til at 

vi som samfund får slået fast, hvad vi finder vigtigt og hvilke værdier vi stadig ærer, fordi det er 

med til at give os mulighed for at tage skridt i en positiv retning. 

 

Fra Siumut mener vi ligeledes, at vi bør gå den officielle vej og spørge folket om dette spørgsmål, 

hvilket man allerede gjorde i forbindelse med fastlæggelsen af nationaldagen. Det vil derfor i 

forbindelse med en beslutning herom være meget vigtigt, at spørge folket om deres mening. 

 

Hvis solhvervsfesten officielt skal blive en festdag så vil det være mest naturligt, at det er en fridag 

hvorefter vi finder det vigtigt, at man må få undersøgt hvorledes dette vil få indvirkning på 

virksomhederne. Vi finder det således fra Siumut vigtigt, at vi skal vide, hvilke konsekvenser det vil 

få for vores økonomi. 

 

At solhvervsfesten er med på flagdagene, er godt nok i sig selv, som sagt på Nalakkersuts svar. Men 

markering af dagen som festdag er noget andet.  

 

Med disse korte bemærkninger indstiller vi, at forslaget videresendes til det respektive udvalg inden 

en andenbehandling. 

 

Laura Táunâjik, Siumut 

 

 


